
CITTÀ DI CANICATTÌ
(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 37  N. GENERALE 1674
Data di registrazione 23/12/2022 Data di registrazione 23/12/2022

Responsabile P.O. n. 2 "Canoni, Tributi e Riscossione"

OGGETTO:

DETERMINAZIONE A CONTRARRE TRAMITE PROCEDURA RDO SU 
PIATTAFORMA MEPA DEL SERVIZIO ATTIVITÀ STAMPA DELLE 
RACCOMANDATE CON RICEVUTE DI RITORNO, IMBUSTAMENTO, RECAPITO E 
RENDICONTAZIONE DEGLI AVVISI DI ACCERTAMENTO TARI E IMU - ANNO 
2017- E SERVIZI AGGIUNTIVI.IMPEGNO DI SPESA  CIG : 95696347CB

La sottoscritta Responsabile del procedimento dott.ssa Angela Santamaria, Funzionario Amministrativo, sottopone al 
Responsabile della P.O. n. 2 ad interim Dott.ssa Patrizia Sola la seguente proposta di determinazione:

PREMESSO che
 il settore tributi ha predisposto gli avvisi di accertamento TARI e IMU, per l'anno 2017, per omessa/infedele 

dichiarazione e/o mancato/insufficiente versamento del tributo che altrimenti andrebbero in prescrizione, 
configurando un danno erariale;

 la stampa delle raccomandate con ricevute di ritorno degli avvisi di accertamento, per la successiva spedizione, 
che si rendono necessari, stimati presuntivamente in 18.442, di cui n.12.860 per TARI 2017 e n. 5.582 per 
IMU 2017, imbustati in busta a doppia finestra, dovrà essere costituita da tre fogli di formato A4, stampati in 
bianco/nero, di cui due fronte/retro contenenti l'avviso di accertamento e la situazione possessoria, l'altro, solo 
fronte, concernente il modello F24 utile al relativo pagamento, variabile per alcuni avvisi di accertamento  in  
4 fogli formato A4,  stampati in bianco/nero, di cui tre fronte/retro contenenti l'avviso di accertamento e  la 
situazione possessoria e l'altro solo fronte, concernente il  modello F24 utile al relativo pagamento;

CONSIDERATO che il D. L. n.18 del 2020, ha disposto la sospensione dei termini di notifica degli atti di 
accertamento (art. 67) e delle cartelle ed ingiunzioni fiscali (art.68) in ragione dell'emergenza epidemiologica;
RITENUTO che

 le spese connesse alla stampa delle raccomandate con ricevute di ritorno, imbustamento e spedizione degli 
avvisi di accertamento della Tassa Rifiuti nonché dell'imposta IMU, entrambi riferiti all'anno d'imposizione 
2017 siano necessarie ad evitare danni patrimoniali all'Ente in quanto trattasi di entrate che possono venire 
meno al maturare dei periodi prescrizionali;

 la gestione del servizio della TARI e dell'IMU sono gestiti in proprio dal Comune disponendo di software che 
consente direttamente l'acquisizione dei versamenti tramite F24 sul sito dell'Agenzia delle Entrate e di tutte le 
operazioni successive necessarie per il controllo dell'evaso;

 il servizio di stampa delle raccomandate A/R ed imbustamento degli avvisi di accertamento di che trattasi con 
allegato il modello F24 precompilato dovrà essere effettuato mediante affidamento a ditta esterna, non 
potendo garantire la struttura interna del Comune il servizio in tempi brevi e comunque, entro quelli previsti 
per interrompere il periodo prescrizionale dei tributi;

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’art.26 della legge n.488/1999 e dell’art.1- comma 449- della legge 27 
dicembre 2006, n. 296, che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di 
committenza per beni o servizi aventi ad oggetto servizi uguali o similari con quelli oggetto della presente 
determinazione a contrarre;
DATO ATTO che in assenza di apposita convenzione CONSIP, l’art. 7 del D.L. n.52/2012, come convertito nella 
legge n. 94/2012, impone alle Amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 di fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 



328 del D.P.R. n. 207/2010, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario (art. 
1-c.450- Legge n.296/2006, come modificati dall’art. 7-comma 2- D.L. n.52/2012 convertito in legge n. 94/2012);
VISTO che l’art. 37 del D. Lgs. n.50 del 18-04-2016 (nuovo codice dei contratti) prevede che i Comuni non capoluogo 
di provincia possono procedere all’acquisizione di beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti 
dalla Consip Spa o altro soggetto aggregatore di riferimento;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 13.12.2022 e successiva deliberazione della Giunta Comunale 
n. 98 del 22.12.2022 aventi ad oggetto ”Variazione di bilancio  di previsione 2020/2022, annualità 2022, ai sensi 
dell'art. 175, comma 5 bis D. Lgs 267/2000.” con le quali si è proceduto a reperire le risorse finanziarie necessarie 
all'affidamento a seguito adeguamento dello stanziamento di bilancio sui capitoli dedicati, richiesto con nota prot. n. 
46740 del 28.11.2022, a firma del Responsabile ad interim della P.O. n. 2, Dr.ssa Patrizia Sola, incaricata del Settore 
Tributi – Riscossione,  a far data dall'1.10.2022 giusta,  Determinazione del Segretario Comunale n. 1145 del 22-09-
2022;
ACCERTATO che ai sensi dell’art. 23 ter -comma3- legge n.114/2014, come modificato dall’art.1 -comma 501, lett. 
b- della legge n.208/2015 i Comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore 
inferiore a 40.000,00;
VISTO l’art. 36 del D. Lgs n.50/2016, come modificato dal D. Lgs n.56/2017, dall'art. 1, comma 1 del D.L. n. 76/2020, 
convertito con modificazioni in legge n. 120/2020 e dall'art. 51, comma 1 del D.L. 31/05/2021 n. 77 (Decreto 
semplificazioni bis), convertito con modificazioni in legge n. 108/2021, che prevede che le stazioni appaltanti 
procedono, quando la determina a contrarre o altro atto equivalente di avvio del procedimento sia stato adottato entro il 
30/06/2023, mediante affidamento diretto  di servizi e forniture di importo  fino a €. 139.000,00, anche, senza 
consultazione  di più operatori economici;
DATO atto, che il servizio da acquistare è di importo inferiore ad €. 139.000,00 e, pertanto si può procedere con 
affidamento diretto sul MEPA, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a)  del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., così come 
derogato dal D.L. 76/2020, convertito con modificazioni   in legge n. 120/2020 e dall'art. 51, comma 1,   D.L. 
31/05/2021 n. 77, convertito con modificazioni  in legge n. 108/2021;
RITENUTO, comunque, che la stazione appaltante intende procedere alla  consultazione  di più operatori economici 
nell'affidamento diretto del servizio de qua per garantire trasparenza nell'affidamento;
RITENUTO,  pertanto,

• di aggiudicare la fornitura alla Ditta che avrà presentato il prezzo più basso ai sensi dell'art.95, comma 4 del D. 
Lgs. 50/2016, per le quantità di avvisi di accertamento presuntivamente quantificati ed oggetto di ulteriore 
successiva verifica;

• di stimare il costo complessivo del suddetto servizio in € 110.652,00, IVA esclusa, dando atto che lo stesso 
importo potrebbe subire riduzioni o integrazioni in corso di esercizio in funzione degli avvisi da emettere;

DATO ATTO che la dott.ssa Patrizia Sola , Funzionario Responsabile per il tributo ICI-IMU, TARI e per gli altri 
tributi comunali, è stato nominato con deliberazione di G.M. n. 64 del 12-10-2022;
VISTI

 il vigente Regolamento comunale che disciplina l’attività negoziale approvato con deliberazione consiliare 
n.4/2013

 il Decreto Lvo n. 267/2000 e ss.mm.ii.
 il D. L.vo n.50/2016 e ss.mm.ii.
 il vigente O.R.EE.LL.
 le LL.RR. n.48/1991, n.23/1998 e n.30/2000 e ss.mm.ii.
 il D.L. n.18 del 2020
 il D. L.vo n. 165/2001 e s.m.i.
 il Regolamento comunale di contabilità

RAVVISATA a tal riguardo la competenza del Responsabile della P.O. n.2 “ad interim” ad adottare il presente atto, ai 
sensi degli artt. 13, 14, 15 del C.C.N.L. del 21-05-2018 e degli artt. 10 e 18 del Testo Unico delle norme regolamentari 
per il personale dipendente del Comune di Canicattì, approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 37 del 
13-04-2018;

PROPONE
APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. n.7/2019, le motivazioni in fatto e diritto esplicitate in 
narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
AVVIARE la procedura per l’acquisizione sul MEPA, presuntivamente di n.18.442 plichi  e procedere all'acquisizione 
del predetto servizio utile alla stampa, imbustamento, recapito e rendicontazione per gli avvisi di accertamento per 
omessa/infedele denuncia e/o omesso/infedele pagamento dei tributi TARI/IMU, anno d'imposta 2017, il cui plico a 
doppia finestra, con raccomandata con ricevuta di ritorno, dovrà essere costituito da 3 fogli di formato A4, stampati in 
bianco/nero, di cui due fronte/retro e il terzo, concernente il modello F24 utile al pagamento solo fronte,  variabile per 
alcuni avvisi di accertamento  in  4 fogli formato A4,  stampati in bianco/nero, di cui tre fronte/retro contenenti l'avviso 
di accertamento e la situazione possessoria e l'altro solo fronte, concernente  il   modello F24 utile al relativo pagamento 
attivando, in particolare, la procedura semplificata prevista per i contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, prevista dall'art.36 del nuovo codice degli appalti (D. Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii.), rubricato 



“contratti sotto soglia”, in conformità alle linee guida adottate, ex art. 36, c. 7  del suddetto decreto, dall'ANAC, 
mediante RDO sul MEPA – CIG: 95696347CB in conformità a quanto dispone il D.L. n.52/2012, convertito in legge 
n.94/2012 e alle prescrizioni e agli adempimenti di cui all’art. 3 della L. n.136/2010, come modificato dall’art. 7 –
comma 1- del D.L. 187/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;
AFFIDARE la fornitura a qualificato operatore economico, mediante affidamento diretto previa consultazione di 
almeno cinque operatori individuati sul MEPA ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. L.vo n.50/2016 e ss.mm.e 
ii.;
DARE ATTO che

 l’affidamento del servizio di che trattasi sarà aggiudicato al migliore offerente;
 l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L. n.136/2010 si assumerà a pena di nullità del contratto, gli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato;
 l’affidatario, come previsto dall’art.89 –comma 1- del D. Lgs. n.159/2011, rilascerà apposita dichiarazione 

nella quale si attesta la insussistenza nei propri confronti di cause di divieto, di decadenza o di sospensione 
previste dall’art. 67 del sopra citato decreto;

CONSIDERATO che l'Ente si trova in situazione di dissesto finanziario;
IMPEGNARE, ai sensi del comma 1 dell'art.250 TUEL del bilancio pluriennale 2020/2022, a copertura delle spese da 
sostenere per la stampa delle raccomandate con ricevuta di ritorno, imbustamento, recapito e rendicontazione degli 
avvisi accertamento e modello F24 della TARI e dell'IMU, annualità 2017, l'importo complessivo di €  133.000,00, IVA  
inclusa  in ragione del 22%,  quale somma  posta a base dell'affidamento diretto per il servizio di che trattasi,  nascente 
dal presente provvedimento, dando atto che lo stesso importo potrebbe subire riduzioni o integrazioni in corso 
d’esercizio in funzione degli avvisi da emettere,  come di seguito:

• € 88.000,00 al cap. 397 denominato “Spese di mantenimento e di funzionamento Uffici Tributi p. s.”- 
Missione 1-Programma 3-Titolo 1- Macro 3;

• €  45.000,00 al cap. 185 denominato “Spese postali” Missione 1 – Programma 2 – Titolo 1 - Macro 3;

 DARE ATTO che
- l’impegno di spesa di cui al presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio;
- la presente determinazione è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria a cura del Responsabile del Servizio Ragioneria;

 ATTESTARE la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis del 
decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;

                                                  
IL RESPONSABILE DELLA P.O. N 2 AD INTERIM

RICHIAMATO l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa n.2 ad interim, conferito giusta determinazione 
del Segretario Comunale n. 1145 del 22-09-2022, legittimata, pertanto, a emanare il presente provvedimento non 
sussistendo, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
NOMINA, ai sensi dell’art. 5 della legge n.7/2019, tenuto conto della qualifica professionale posseduta e della categoria 
di appartenenza, Responsabile del Procedimento la dipendente dott.ssa Angela Santamaria;
VISTA la proposta di pari oggetto, formulata dal Funzionario Amministrativo, che si allega alla presente per costituirne 
parte integrante e sostanziale;
CONDIVISE le motivazioni di fatto e di diritto ed il dispositivo così come riportati nella proposta allegata, che tengono 
conto delle direttive in merito impartite;
RITENUTO di provvedere in merito, accogliendo la suddetta proposta;
RAVVISATA a tal riguardo la competenza del Responsabile della P.O. n.2 ad interim ad adottare il presente atto, ai 
sensi degli artt.13,14,15 del C.C.N.L. del 21-05-2018 e degli artt. 10 e 18 del Testo Unico delle norme regolamentari 
per il personale dipendente del Comune di Canicattì, approvato con deliberazione della Giunta Municipale n.37 del 13-
04-2018;

DETERMINA
APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. n.7/2019, le motivazioni in fatto e diritto esplicitate in 
narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
AVVIARE la procedura per l’acquisizione sul MEPA, presuntivamente di n. 18.442 plichi, e procedere all'acquisizione 
del predetto servizio utile alla stampa, imbustamento, recapito e rendicontazione per gli avvisi di accertamento per 
omessa/infedele denuncia e/o omesso/infedele pagamento dei tributi TARI/IMU, anno d'imposta 2017, il cui plico a 
doppia finestra, con raccomandata con ricevuta di ritorno, dovrà essere costituito da 3 fogli di formato A4, stampati in 
bianco/nero, di cui due fronte/retro e il terzo, concernente il modello F24 utile al pagamento, solo fronte, variabile per 
alcuni avvisi di accertamento  in  4 fogli formato A4,  stampati in bianco/nero, di cui tre fronte/retro contenenti l'avviso 
di accertamento e la situazione possessoria e l'altro solo fronte, concernente il modello F24 utile al relativo pagamento 
attivando, in particolare, la procedura semplificata prevista per i contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, prevista dall'art.36 del nuovo codice degli appalti (D. Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii.), rubricato 
“contratti sotto soglia”, in conformità alle linee guida adottate, ex art. 36, c. 7  del suddetto decreto, dall'ANAC, 
mediante RDO sul MEPA – CIG: 95696347CB in conformità a quanto dispone il D.L. n.52/2012, convertito in legge 
n.94/2012 e alle prescrizioni e agli adempimenti di cui all’art. 3 della L. n.136/2010, come modificato dall’art. 7 –
comma 1- del D.L. 187/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;



AFFIDARE la fornitura a qualificato operatore economico, mediante procedura negoziata previa consultazione di 
almeno cinque operatori individuati sul MEPA ai sensi dell’art. 36-comma 2 , lett. a) del D. L.vo n.50/2016;
DARE ATTO che

 l’affidamento del servizio di che trattasi sarà aggiudicato al migliore offerente;
 l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L. n.136/2010 si assumerà a pena di nullità del contratto, gli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato;
 l’affidatario, come previsto dall’art.89 –comma 1- del D. Lgs. n.159/2011, rilascerà apposita dichiarazione 

nella quale si attesta la insussistenza nei propri confronti di cause di divieto, di decadenza o di sospensione 
previste dall’art. 67 del sopra citato decreto;

CONSIDERATO che l'Ente si trova in situazione di dissesto finanziario;
IMPEGNARE, ai sensi del comma 1 dell'art.250 TUEL del bilancio pluriennale 2020/2022, a copertura delle spese da 
sostenere per la stampa delle raccomandate con ricevuta di ritorno, imbustamento, recapito e rendicontazione degli 
avvisi accertamento e modello F24 della TARI e dell'IMU, annualità 2017, l'importo complessivo di € 133.000,00 IVA 
inclusa in ragione del 22%,   nascente dal presente provvedimento , dando atto che lo stesso importo potrebbe subire 
riduzioni o integrazioni in corso d’esercizio in funzione degli avvisi da emettere, come di seguito:

• € 88.000,00 al cap. 397 denominato “Spese di mantenimento e di funzionamento Uffici Tributi p. s.”- 
Missione 1-Programma 3-Titolo 1- Macro 3;

• €  45.000,00 al cap. 185 denominato “Spese postali” Missione 1 – Programma 2 – Titolo 1 - Macro 3;
 DARE ATTO che

- l’impegno di spesa di cui al presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio;
- la presente determinazione è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria a cura del Responsabile del Servizio Ragioneria;

 ATTESTARE la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis del 
decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;
 

CAPITOLO CLIENTE/FORNITORE ESERCIZIO IMPORTO
397   88.000,00

185   45.000,00

Il Responsabile del Procedimento
 Avv. Angela Santamaria

Funzionario Posizione Organizzativa n. 2 - 7
SOLA PATRIZIA / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


